
 

ANO II  SANTA QUITÉRIA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 Nº 0372

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 326/2022 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DA COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, BEM COMO A COMPOSIÇÃO DOS SEUS MEMBROS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa 
nº 03/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. CONSIDERANDO que foram apontadas irregularidades na prestação 
de contas apresentada pelo ex-gestor Francisco das Chagas Magalhaes Mesquita (Ex-prefeito de 2009-2012), referente 
aos Convênios nº 098/2009 e convênio nº 346/2008 com o Estado do Ceará / Secretaria do Desenvolvimento Agrário, cujas 
medidas administrativas adotadas para regularizar a questão restaram infrutíferas. CONSIDERANDO que as irregularidades 
acima apontadas tornaram o Município de Santa Quitéria inadimplente, junto ao órgão competente do Estado do Ceará – 
Secretaria do Desenvolvimento Agrário, que traz prejuízos imensuráveis, dentre estes a vedação de celebrar novos 
convênios que beneficiem a população quiteriense. RESOLVE: Art. 1º Fica instaurada a Comissão de Tomada de Contas 
Especial, devendo promover a apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis pela entidade, a quantificação do dano 
ao erário, a formalização e a instrução do procedimento e a emissão do Relatório do Tomador de Contas. Art. 2º A Comissão a 
que se refere o art. 1º será composta pelos seguintes servidores: I - PRESIDENTE: Barbara Ellen Avelino Linhares – CPF nº 
047.421.433-88; II - MEMBROS: João Paulo Avelino Alves de Sousa – CPF nº 034.871.713.09 e Anderson de Sousa Lima – 
CPF nº 605.895.413-40. Parágrafo Único. As reuniões serão realizadas conforme cronograma e metodologia definidos pela 
Comissão. Art. 3° A Comissão terá amplos poderes para requisitar documentos, acessar dados e informações, realizar todos 
os procedimentos necessários ao fiel cumprimento de seus objetivos institucionais, podendo ainda solicitar auxílio técnico de 
qualquer profissional especialista em determinada área, conforme necessidade. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, em 28 de dezembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - PREFEITO MUNICIPAL.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

SEPLAG 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental          

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

